
COMUNE DI GENOVA

Direzione Mobilità Urbana
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 93 DEL 29/01/2026

OGGETTO: GENOVA - TERRITORIO CITTADINO

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLE POSTAZIONI DEI VEICOLI 
"ECOVAN-ECOCAR" DELL'AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE 
URBANA (A.M.I.U.) FUNZIONALI AL SERVIZIO DI RACCOLTA 
STRADALE DEI RIFIUTI INGOMBRANTI, PERICOLOSI, 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (RAEE)

IL DIRIGENTE

Premesso che la società AMIU Genova s.p.a. si occupa dei servizi di raccolta e gestione
rifiuti e di igiene urbana nel territorio della città di Genova fornendo inoltre una capillare
attività a disposizione degli utenti di ritiro dei rifiuti ingombranti con prestazione diffusa su
tutto il territorio comunale denominata “Ecovan”;

Atteso che  tale  servizio  “Ecovan”  risulta  essere  attività  congeniale  e  propedeutica  al
corretto riciclo dei rifiuti non conferibili nel circuito della raccolta differenziata, prevedendo
il passaggio di un autocarro allestito per la raccolta dei rifiuti ingombranti, pericolosi e dei
piccoli RAEE risultando quindi nella pratica assimilabile ad un’isola ecologica mobile che
giornalmente percorre le  strade e le  piazze di  tessuto cittadino urbano fermandosi,  in
giorni ed orari diversi nonché in aree ad essa prefissate.

Giudicato altresì opportuno, date le particolari esigenze sopra descritte, destinare spazi
alla sosta di questi veicoli “Ecovan”, asserviti alla raccolta itinerante di rifiuti ingombranti,
tenuto conto che tale attività garantisce un servizio di prossimità teso al soddisfacimento
dell’utenza, scongiurando anche fenomeni di abbandono;

Valutato pertanto  necessario  ivi  addivenire  a  una e più  appropriata regolamentazione
della  sosta  per  quel  che  concerne  tali  categorie  di  veicoli  e  di  trovare  adeguata
collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta entro limiti appositamente tracciati;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Ritenuto quindi di provvedere alla stesura di un provvedimento normativamente coerente
con quanto postulato dall’art. 6 c. 4 lett. f) adottato ai sensi dell’art. 7 c. 1 lett. a) del D.Lgs.
285/1992, ovvero: L'ente proprietario della strada può, con l'ordinanza…omissis…vietare
temporaneamente la sosta su strade o tratti di strade per esigenze di carattere tecnico o di
pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti  segnali  non meno di quarantotto ore
prima ed eventualmente con altri mezzi appropriati;

Richiamato l’atto ORM n. 1361 del 18/11/2025 con cui è disciplinato lo stazionamento
temporaneo dei veicoli adibiti al servizio cosiddetto “ECOVAN-ECOCAR” in giorni e orari
prefissati secondo l’allegato all’atto stesso;

Reputato di  dover  periodicamente  procedere  ad  un  aggiornamento  del  mentovato
provvedimento di traffico secondo le mutate esigenze di gestione del servizio, in relazione
alla  calendarizzazione,  agli  orari  individuati  ed  alla  dislocazione  delle  tappe,  secondo
quanto comunato con la mail  del  23/01/2026 da parte del  Responsabile Amiu servizio
Ecovan isole ecologiche;

Visto il Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”, artt. 6 e 7;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” art. 107;

Visto lo Statuto del Comune di Genova, approvato in ultima modifica con Deliberazione di
Consiglio Comunale n° 17 del 09/04/2024, art. 51 comma 10;

ORDINA

per il funzionale svolgimento, organizzazione ed implementazione del servizio di raccolta
stradale riferito alle operazioni di raccolta dei rifiuti ingombranti, urbani domestici pericolosi
e  RAEE,  svolto  dall’Azienda  Multiservizi  e  d’Igiene  Urbana  del  Comune  di  Genova,
effettuato tramite veicoli opportunamente allestiti Ecovan/Ecocar,  è consentito a questi,
quando utilizzati come Isola ecologica mobile per ricevere materiali di diverso genere di
provenienza domestica, stazionare temporaneamente in giorni prefissati e negli orari e
luoghi elencati nell’apposito elenco allegato, anche nelle vie o zone ove vigono particolari
limiti di sosta, o in settori o stalli di sosta altrimenti riservati ad altre categorie di veicoli.

Negli  stalli  di  sosta così come identificati  nell’allegato, e resi noti  dalla apposita
segnaletica esposta, nei giorni e negli orari ivi indicati, è vietata la sosta a tutti gli
altri veicoli con la sanzione accessoria della rimozione coatta degli inadempienti.

Il contenuto dell’atto ORM 1361/2025 è aggiornato secondo quanto specificato nel citato
allegato, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

MANDA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



All’Azienda incaricata per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi  previsti  dalla vigente normativa, in conformità  al  Regolamento di  Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Gianluca Giurato

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 

 

Ubicazione Lunedi 

Via D'Andrade (incr. Piazza Tazzoli) tutti i lunedi7,30/11,30 

Via del Commercio tutti 13,30/11,30 

Via Prasca tutti 13,30/17,30 

Via S.llario 1° e 3° 13,30/11,30 

Piazza S.Giorgio di Bavari 2 e 413,30/11,30 

Via Coronata 1° e 3° 7,30/11,30 

Giardini Lennon Multedo 1° e 3° 7,30/11,30 

Piazzale Ghiglione Pontedecimo 2° e 4° 7,30/11,30 

Via Martiri del Turchino 2° e 4° 7,30/11,30 

Piazza Gaggero 2° e 4° 7,30/11,30 

Piazza della Commenda 1° e 3° 13,30/11,30 

Piazza del Campo 2° e 4° 13,30/11,30 

Ubicazione Martedi 

Piazzetta delle Penne Nere tutti 7,30/11,30 

Via Fiamme Gialie tutti 7,30/11,30 

Via Righetti tutti 13,30/11,30 

Piazza Ragazzi del '99 tutti 13,30/11,30 

Via Lagaccio 1° e 3° 7,30/11,30 

Via Maculano 2 e 4 7,30/11,30 

Via Varenna 1° e 3° 13,30/17,30 

Piazza della chiesa di S Eusebio 2° e 4° 13,30/11,30 

Via Burlando 2° e 4° 13,30/17,30 

Ubicazione Mercoledi 

Piazza Paolo da Novi tutti 7,30/11,30 

Giardini Melis tutti 7,3o/13,3o 

Via Deiana tutti 13,30/11,30 

Via Spallanzani 1° e 3° 7,30/11,30 

Via dei Landi 2° e 4° 7,30/11,30 

Piazza S.Maria di Quezzi 1° e 3° 13,30/17,30 

Via F. Casoni 1°e3°13,30/11,3o 

Via lnferiore Fameiano 2° e 4° 13,30/11,30 

Via Chighizzola 2° e 4° 13,30/17,30 

Piazza Campetto 1° e 3° 13,30/11,30 

Piazza del Ferro 2° e 4° 13,30/11,30 



Ubicazione Giovedi 

Piazza Solari tutti 7,30/11,30 

Piazza Galileo Ferraris tutti 7,30/11,30 

Corso Carbonara tutti 13,30/11,30 

Via Buscaglia tutti 13,30/11,30 

Via Pinetti 1° e 3° 7,30/11,30 

Via Pianderlino 2° e 4° 7,30/11,30 

Via Togliatti 1° e 3° 13,30/17,30 

Piazza dello Zerbino 2° e 4° 13,30/17,30 

Via Bobbio tutti 13,30/17,30 

Ubicazione Venerdì 

Via Canevari tutti 7,30/11,30 

Piazza Frassinetti tutti 7,30/11,30 

Piazza Bonavino tutti 13,30/17,30 

Piazza Canepa 1° e 3° 7,30/11,30 

Via Mogge 2° e 4° 7,30/11,30 

Via Brighenti 1° e 3° 13,30/17,30 

Via Maroncelli 2° e 4° 13,30/17,30 

Piazza Minoletti 1° e 3° 13,30/17,30 

Piazza Consigliere 2° e 4° 13,30/17,30 

Piazza Sarzano 1° e 3° 13,30/17,30 

Via Turati 2° e 4° 13,30/17,30 

Ubicazione Sabato 

Piazza Rocco Piaggio tutti 7,30/11,30 

Via delle Campanule tutti 7,30/11,30 

Via Felzi  tutti 7,30/11,30 

Piazza Remondini tutti 7,30/11,30 

Corso Firenze tutti 13,30 17,30 

Piazza Palermo tutti 13,30 17,30 

Via Teglia tutti 13,30/17,30 

 


	



